
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2357 DEL 29-12-2024

 
OGGETTO: PROROGA FORNITURA CARBURANTE, LUBRIFICANTE, ADBLUE ALLA SOCIETÀ
"TANTARO ENERGIA SRL" PER LA TRAZIONE DEI VEICOLI IN USO ALLA IX DIREZIONE
ORGANIZZATIVA. CIG: ZAE2C3E2E5

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

PREMESSO:

CHE con provvedimento n. 1262 del 15 luglio 2024 è stata affidata alla ditta “TANTARO ENERGIA
s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via Vespri Siciliani n. 17 e d avente Partita I.V.A. 02667690818” la
fornitura di carburante, lubrificante e AdBlue per i veicoli in dotazione a questa Direzione;

CHE saranno avviate le procedure per l’affidamento della fornitura di carburante, lubrificante e
quant’altro per la trazione dei veicoli per il tramite il portale www.acquistinretepa.it;

RILEVATO che il mancato approvvigionamento di carburante porta nocumento al servizio di Polizia
Municipale con gravi conseguenze e con possibile interruzione di pubblico servizio;

CHE risulta opportuno e urgente provvedere ad una proroga della fornitura con la società sopra
descritta, prevista dall’art. 120, comma 11, del D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) per cui la
proroga è funzionale al completamento della nuova procedura per l’affidamento della fornitura di che
trattasi;

PRESO ATTO che:
-       alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00;
-      l’importo della presente proroga (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n.
36/2023;
-       trattasi di prima proroga;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5

http://www.acquistinretepa.it


RITENUTO, pertanto, provvedere alla proroga della fornitura di carburante, lubrificante e AdBlue con
la società “TANTARO ENERGIA s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via Vespri Siciliani n. 17 e d
avente Partita I.V.A. 02667690818”;

RITENUTO, altresì, provvedere a formalizzare il relativo impegno di spesa per un importo
complessivo di € 4.000,00 comprensivi di oneri come per legge, sulla Missione 3, Programma 1, Titolo
1, Macroaggregato 103 del bilancio 2024/2026 negli stanziamenti previsti per l’anno 2024;

CHE permane, conformemente a quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti, il seguente CIG: B26
DC5C6FC rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CHE alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria della fornitura
ha la propria posizione contributiva regolare, così come risulta dal Documento Unico di Regolarità
Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’INAIL con protocollo
INPS_42632240 che riporta la regolarità del documento e quale data di scadenza il 23/01/2025;

PRESO ATTO che la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta beneficiaria dell’odierno
provvedimento, avverrà previa verifica della posizione tributaria inerenti i tributi locali e, in caso che la
predetta ditta risulti a debito con il Comune di Castelvetrano, si provvederà alla liquidazione acquisito il
provvedimento di compensazione emesso dal competente Ufficio;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’allegato “A”
del piano di Auditing 2022/2024;

VISTI:
-      gli artt. 107 e 183 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-      - l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
-      L’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31/03/2023
recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-      la Determina del Sindaco n. 49 del 30 ottobre 2024 di proroga degli incarichi di direzione ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)    PROROGARE la fornitura di carburante, lubrificante e AdBlue con la ditta “TANTARO
ENERGIA s.r.l. corrente in Gibellina (TP) nella via Vespri Siciliani n. 17 e d avente Partita
I.V.A. 02667690818”, per la trazione dei veicoli in uso a questa Direzione Organizzativa;

2)    IMPEGNARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma
stabilita dal presente atto, per un importo complessivo di € 4.000,00 (Euro Quattromila/00), co
mprensivo di oneri come per legge, da imputare sulla Missione 3, Programma 1, Titolo 1,
Macroaggregato 103 del bilancio pluriennale 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024;

3)    DARE ATTO che l’odierno affidamento riveste carattere di urgenza al fine di non
interrompere un pubblico servizio nelle more di attivazione delle procedure per tramite portale
www.acquistinretepa.it;

4)       DARE ATTO, altresì, che:
-         la somma è esigibile nell’anno 2025, ai sensi del D.Lgs. 126/2014;
-        la liquidazione del presente provvedimento, avverrà previo invio di regolare fattura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



elettronica così come previsto per legge;
-        il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente;
-        la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta beneficiaria dell’odierno provvedimento,
avverrà previa verifica della posizione tributaria inerenti i tributi locali e, in caso che la predetta
ditta risulti a debito con il Comune di Castelvetrano, si provvederà alla liquidazione acquisito il
provvedimento di compensazione emesso dal competente Ufficio;

5)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole.

6)    ATTESTARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla determinazione
economica finanziaria dell'Ente;

7)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole;

8)    DISPORRE la comunicazione dell'avvenuta proroga della fornitura alla ditta individuata
dall'odierno provvedimento;

9)    DISPORRE, altresì, la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio
online, nei modi e termini di legge.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-12-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 27-12-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ANTONIO FERRACANE F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

2680.7 CARBURANTE E LUBRIFICANTI
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti  4.000,00 2024.2729.1.

 
Data, 27-12-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2357 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


